ESTADO OE PERNAMBUCO
A

- ,

CAMARA MUNICIPAL DE SAO VICENTE FERRER

CASA BENIGNO MOURA

INDICAÇÃO Nº o.5!> /2025

Presidente

Indicamos a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, para que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal Marcone
Santos, que tome as providências necessárias quanto à situação da Escola Municipal
André Cesário de Albuquerque - EMACA, bem como à questão do saneamento
básico nas imediações.

JUSTIFICATIVA

A referida escola apresenta problemas em sua estrutura flsica, principalmente nas
vigas de sustentação, que se encontram danificadas e com ferragens expostas,
comprometendo a segurança da comunidade escolar. A situação exige manutenção
urgente e reforço na estrutura.
Outro ponto crítico é o saneamento básico nas imediações da escola, onde o
escoainento de esgoto a céu aberto tem atingido vias públicas no Loteamento Bom
Futuro, causando sérios riscos à saúde pública e ao meio ainbiente.
Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta
indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Vicente Férrer, 30 de junho de 2025.

Vereadora

Pátio João Francisco, 03 - Centro -São Vicente Férrer-PE-CEP: SS.B60-000 - Fone: 81 3655.1227

E·Mail: c;m1vf@hotml'JILcom- CNPJ: 41,053.61:Z/0001-20